

ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК

галузевої експертної ради щодо проходження постакредитаційного моніторингу
освітньою програмою

05.02.2024 р.

Галузева експертна рада Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти з галузі знань 08 "Право" у складі:

Гуржій Тарас Олександрович – головуючий,

Беніцький Андрій Сергійович,

Ващенко Юлія В'ячеславівна,

Зверев Євген Олександрович,

Мочульська Марта Євгенівна,

Торбас Олександр Олександрович,

Джахарова Олена В'ячеславівна,

Великанова Марина Миколаївна,

розглянула на своєму засіданні матеріали постакредитаційного моніторингу щодо акредитації освітньої програми:

Відомості про освітню програму

Реєстраційний номер акредитаційної справи	
Назва ЗВО (ВСП ЗВО)	Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого
ID ОП у ЄДЕБО	46777
Назва ОП, рівень вищої освіти, галузь знань і спеціальність	Право

Пропозицію розглянуто та схвалено на засіданні галузевої експертної ради:

Назва ГЕР	08 Право
Дата засідання	05 лютого 2024 р.
№ протоколу	
Доповідач	Беніцький А.С.

Висновки GER щодо врахування рекомендацій, наданих під час акредитації освітньої програми, яким чином під час удосконалення ОП були враховані зауваження та виправлялись недоліки, виявлені під час проведення акредитації відповідної ОП

Рекомендації (у т.ч. SMART), надані під час останньої акредитації	Інформація ЗВО щодо виконання/невиконання за кожною рекомендацією			Висновок GER за кожною рекомендацією щодо виконання/невиконання рекомендацій для усунення недоліків за ОП
	Рівень виконання (виконано/виконано частково/не виконано)	Посилання на документи та інші підтвердження виконання/невиконання або рішення про недоцільність впровадження рекомендації	За наявності – подальші заходи щодо застосування рекомендації	
Рекомендації експертної групи				
Критерій 1. Конкретизувати цілі ОНП безпосередньо у її змісті, спираючись на кращий досвід аналогічних вітчизняних іноземних освітніх програм, відобразити навички використання академічної української та іноземної мови у професійній діяльності та дослідженнях в ПРН ОНП, виправити технічні "описки" у тексті ОНП.	Виконано частково	В редакції ОНП 2023 р. викладено наступну ціль: сформувати у здобувачів набуття здатності розв'язувати комплексні теоретичні та практичні проблеми у галузі права, застосовувати методологію наукової та педагогічної діяльності, проводити власне наукове дослідження, результати якого мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення	В наступних редакціях ОНП планується розширення, уточнення тощо цілі даної програми	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. При оновленні у 2023 р. освітньо-наукової програми проектною групою було конкретизовано її цілі. У подальшому ЗВО планує при оновленні ОНП розширення та уточнення її цілей з урахуванням аналізу вітчизняних та іноземних освітніх програм в галузі права. В ОНП була виправлена технічна описка щодо відповідності ОНП восьмому кваліфікаційному рівню за Національною рамкою кваліфікації.
Критерій 2. ЕГ рекомендує передбачити в ОНП можливість вільного вибору здобувачами навчальних дисциплін з ОНП інших освітніх рівнів.	Виконано частково	Здобувачі мають змогу обирати вибіркові дисципліни з інших освітніх рівнів, якщо кількість кредитів цих дисциплін відповідає ОНП	Розробити положення про можливості вибору дисципліни з інших освітніх рівнів	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. У пункті 1.5 Положення про вибір навчальних дисциплін 2021 р. (http://surl.li/dhyvj) процедура вільного вибору освітніх компонентів передбачена лише на освітніх програмах бакалаврського та магістерського рівнів вищої освіти. У зв'язку з цим в даний документ доцільно додати положення, яке регламентувало б порядок вибору здобувачами третього рівня

				вищої освіти вибірових компонентів протягом освітнього процесу. В цьому ж документі можна було б передбачити припис, яким би було визначено для аспірантів право вільного вибору освітніх компонентів з інших освітніх програм.
Критерій 3. Попри наявність відповідних механізмів, відсутня практика визнання результатів навчання, здобутих в інших ЗВО, а також практика зарахування результатів навчання, отриманих у неформальній освіті.	Виконано частково	У 2022 році в Університеті було прийнято Положення про порядок визнання результатів неформальної та/або інформальної освіти, яке регулює порядок зарахування результатів навчання в неформальній освіті. https://nlu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/10/polozhennya-pro-poryadok-vyzannnya-osvity.pdf	У випадках звернень здобувачів щодо визнання результатів навчання, здобутих в інших ЗВО або зарахування результатів навчання, отриманих у неформальній освіті згідно до Положення створювати відповідну практику	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. З метою запровадження практики визнання результатів навчання, здобутих у неформальній освіті, в університеті на початку навчального року розробити план заходів, спрямованих на популяризацію та стимулювання участі здобувачів ОНП в отриманні освітніх компонентів в рамках неформальної освіти.
Критерій 4. На Порталі навчальних електронних інформаційних комплексів Університету доцільно забезпечити розміщення всіх ОК за ОП, а не тільки ОК "Англійська мова".	Виконано частково	Портал навчальних електронних інформаційних комплексів Університету для ОНП за спеціальністю 081 «Право» розширюється шляхом розміщення необхідних ОК	Протягом двох років повністю наповнити портал навчальних електронних інформаційних комплексів Університету для ОНП за спеціальністю 081 «Право» в повному обсязі усіма необхідними компонентами	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. До початку нового навчального року на інформаційному порталі університету розмістити електронні навчальні комплекси до освітніх компонентів, які передбачені ОНП зі спеціальності 081 «Право».
Критерій 5. Застосування середовища MOODLE з суттєвими обмеженнями щодо даної ОНП	Виконано частково	Здобувачам надано можливість користуватися тими матеріалами, які розміщені в середовищі MOODLE	До 2027 року провести усю необхідну роботу для активізації усіх можливостей середовища MOODLE, які можуть бути	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. Використання платформи Moodle надає можливість під час воєнного стану ефективно організовувати якісний освітній процес у дистанційній формі та ін. У зв'язку з цим строки проведення робіт щодо

			реалізовані в ОНП	активізації можливостей застосування середовища Moodle, які заплановані ЗВО протягом наступних трьох років (до 2027 р.), доцільно скоротити й провести їх до початку 2024–2025 навчального року.
Критерій 6. Положення про рейтингування НПП тільки на стадії обговорення. Не передбачене активне залучення здобувачів до визначення здобутків НПП як наукових керівників, що можливо забезпечити запровадивши анкетування здобувачів "Науковий керівник очима здобувача" та конкурс «Кращий науковий керівник/консультант»	Виконано частково	Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого https://nlu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/polozhennya-pro-rejtyngove-oczinuvannya-zatverdzhene-vch.r.-24.03.2021-1-1.pdf Проведено опитування здобувачів ОП, в якому суттєва частина питань присвячена комунікації з науковим керівником: https://nlu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/10/vpodobannya-aspirantiv.pdf	В подальшому внести до Положення про рейтингування НПП відповідні зміни щодо визначення критеріїв активності НПП саме як наукових керівників.	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. Університет надав інформацію щодо проведення опитування здобувачів у кількості 50 респондентів, що були зараховані на 1 курс аспірантури Університету у 2021 р. з метою визначення їхніх вподобань під час навчання. Проте таке опитування доцільно щорічно проводити серед здобувачів усіх курсів, з яких станом на 1 жовтня 2023 р. за ОНП навчається 445 аспірантів.
Критерій 7. ЕГ рекомендує передбачити можливість перевірки на запозичення через програму Strikeplagiarism наукових робіт безпосередньо у бібліотеці і надати можливість здобувачам та НПП перевіряти їх самостійно. Передбачити можливість вибору навчальних дисциплін та відображення поточного оцінювання здобувачів в АСУ НЗ та використання більшості можливостей Moodle під час навчання. Знайти можливість для	Виконано частково	Підписано окрему угоду з сервісом перевірки академічних текстів на рівень унікальності "Unicheck", доступ до програми надано всім кафедрам. Науковим керівникам надана можливість направляти наукові роботи на перевірку системою "Unicheck. Водночас, програма "Strikeplagiarism" продовжує використовуватися з метою перевірки текстів дисертаційних досліджень на рівень унікальності		Університет частково виконав рекомендації експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. Університет продовжує політику дотримання стандартів та принципів академічної доброчесності та запроваджує дієві інструменти щодо перевірки наукових робіт на запозичення через сервіси «Unicheck». При розробці планів щодо удосконалення матеріально-технічної бази університету врахувати рекомендації щодо облаштування навчальних корпусів пандусами або іншими технічними засобами для забезпечення маломобільним групам населення безперешкодного доступу до навчальних аудиторій та приміщень, розміщених на верхніх поверхах.

пересування маломобільних груп населення з 1 поверху на інші поверхи самостійно, окрім супроводу та допомоги				
Критерій 8. Рекомендуємо: 1. Створити окремий підрозділ для внутрішнього забезпечення якості освіти; 2. Залучати випускників до перегляду ОНП, як постійних партнерів; 3. Внести в Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого передбачивши у ньому врахування думки здобувачів під час підведення рейтингу НПП. 4. Внести до анкети для опитування аспірантів, що навчаються за освітньо-науковою програмою «Право» щодо задоволеності методами навчання та викладання в Університеті питання що	Виконано частково	В Університеті прийнято «Положення про систему забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти (система внутрішнього забезпечення якості) НЮУ» (http://surl.li/fccjq) В Університеті 27.08.2021 р. створено окремий структурний підрозділ – Центр внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності: https://nlu.edu.ua/zagalna-informacziya/korporatyvna-kultura-ta-akademichna-dobrochesnist/centr-vnutrishnogo-zabezpechennya-yakosti-osvitnoyi-diyalnosti/ Учасники академічної спільноти на регулярній основі змістовно залучаються до внутрішнього забезпечення якості ОНП у таких формах: – обмін досвідом викладання НД та забезпечення якості освітнього процесу; – обговорення теоретичних і практичних аспектів внутрішнього забезпечення якості на методичних семінарах кафедр з напрацюванням рекомендацій для впровадження в освітній процес; – науково-педагогічне стажування викладачів у закордонних університетах, тренінги відділу міжнародних зв'язків щодо організації таких стажувань. Стратегічне управління якістю здійснюється на інституційному рівні НЮУ – ректором, проректорами, вченою та науково-методичною радами, навчально-методичним відділом, які формують стратегію, політики й процедури забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти (п. 3.1 Положення).	В наступній редакції запропонувати внести зміни в Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого, передбачивши у ньому опитування здобувачів під час підведення рейтингу НПП	Університет частково виконав рекомендації експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. Згідно з п. 1.8 Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників НЮУ імені Ярослава Мудрого (2021 р.) рейтинговому оцінюванню підлягає діяльність лише штатних науково-педагогічних (педагогічних) працівників. Доцільно в зазначений документ додати положення щодо рейтингу оцінюванні професійної діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників, які працюють в університеті на відповідних посадах на умовах внутрішнього або зовнішнього сумісництва. При формуванні рейтингу ефективності та результативності професійної діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників університету враховувати результати опитування здобувачів вищої освіти. У зв'язку з цим до початку 2024–2025 н.р. внести відповідні зміни до Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників НЮУ імені Ярослава Мудрого.

стосуються дистанційного (віддаленого) навчання		Оперативне управління якістю здійснюється: - на рівні відділу аспірантури – завідувач аспірантури. На них покладається контроль за впровадженням ОП та навчальних планів, організацією кафедр освіти освітнього процесу та ін.; - на рівні кафедр – їх завідувачами забезпечується виконання навчальних планів, графіку навчального процесу, впровадження сучасних методик і технологій освітнього процесу, підвищення кваліфікації викладачів тощо; - на рівні викладача – забезпечується викладання НД на належному науково-теоретичному і методичному рівнях, формування індивідуальної траєкторії навчання студентів, здійснюється наукова діяльність тощо; - на рівні здобувачів освіти – якість освітньої діяльності забезпечується органами студентського самоврядування та здобувачами вищої освіти (пп. 3.2-3.5)		
Критерій 9. Рекомендуємо: 1. Висвітлювати проект не пізніше ніж за місяць до затвердження ОП. Після обговорення проекту висвітлювати таблицю з усіма пропозиціями та зауваженнями які надійшли від стейкхолдерів. У таблиці зазначити інформацію «надійшло», «прийнято/доповнено», «відмовлено/причина»; 2. Ознайомити здобувачів із інформацією у відкритому доступі та залучати їх до її використання;	Виконано частково	Проект ОП розміщується у відкритому доступі на офіційному сайті Університету не пізніше, ніж за місяць до чергового затвердження ОП. Стейкхолдери, здобувачі та науково-педагогічні працівники мають змогу звертатися до гаранта програми, проректора з наукової роботи або відділу аспірантури з пропозиціями щодо змін чи доповнень до проекту ОП. Між ректором та профспілковим комітетом Університету на даний час діє колективний договір на 2021 — 2025 роки схвалений на конференції трудового колективу 11.06.2021 р. Протокол № 1 https://nhu.edu.ua/normativni-dokumenty/kolektyvnyj-dogovir/	Розробити план комплексу заходів щодо розвитку прозорості і публічності в освітньому процесі при реалізації ОП	Університет частково виконав рекомендації експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. Експертна група рекомендувала після обговорення проекту ОП висвітлювати таблицю з усіма пропозиціями та зауваженнями, які надійшли від стейкхолдерів. У цій таблиці зазначити інформацію наступним чином: «надійшло», «прийнято/доповнено», «відмовлено/причина». Водночас на веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»» (http://surl.li/qcxyr), де міститься Проект ОП 2023 р., відсутня запропонована експертами таблиця. На веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»» (http://surl.li/qcxyr) розміщено освітньо-наукові програми, які прийняті у 2016 р., 2018 р. та 2020 р. Освітньо-наукова програма підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти – доктор

3. Внести зміни або виправити технічні помилки у внутрішніх НПА для розуміння кола регулювання відносин; 4. Прийняти новий Колективний договір між ректором та профспілковим комітетом; 5. Прибрати додаток 1 з Кодексу академічної етики, оскільки його застосування не передбачено та вважається недоцільним (http://surl.li/rwqf); 6. Зазначити усі варіанти відповіді у онлайн-опитувальнику «http://surl.li/sbqv» українською мовою.			філософії із спеціальності 081 «Право» (галузь знань 08 «Право»), яка була затверджена Вченою Радою університету (Протокол № 1 від 07.09.2023) та введена в дію наказом ректора 07.09.2023 р. (наказ № 228), не розміщена на вказаній веб-сторінці. У вкладці «Освітньо-наукова програма 081-2023» розміщено лише Проект ОНП (http://surl.li/qcybk). Рекомендуємо розмістити на веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»» освітньо-наукову-програму, яка була прийнята у 2023 р. У вкладці «Опитування», яка міститься на веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»», розміщено результати опитування аспірантів стосовно академічної доброчесності та задоволеності методами навчання й викладання, а також результати опитування роботодавців, які було проведено у 2021 р. (http://surl.li/qcyb). Проте у вкладку доцільно додати також результати опитувань здобувачів третього рівня вищої освіти та інших стейкхолдерів, проведених у 2022–2023 р. Привертає увагу те, що Проекти освітньо-наукових програм підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти - доктор філософії із спеціальності 081 «Право» (галузь знань 08 «Право») розміщено на різних веб-сторінках офіційного сайту університету. Окрім веб-сторінки «Наука в університеті. «081 «Право»» (http://surl.li/qcxur), вкладка «Проекти освітньо-наукових програм» (http://surl.li/qcyhz) розміщена на веб-сторінці «Наука в університеті. Відділ аспірантури» (http://surl.li/qcyix). Проте у вкладці «Проекти освітньо-наукових програм» завантажено лише Проект ОНП 2020 р. (http://surl.li/qcyic). Рекомендуємо удосконалити архітектуру та навігацію офіційного сайту університету з метою
---	--	--	---

				уникнення випадків дублювання інформації на різних інформаційних ресурсах, а також оновити відповідні веб-сторінки матеріалами, які стосуються процедур розгляду Проекту ОНП 2023 р.
Критерій 10. ЕГ звертає увагу на необхідність удосконалення процедури доступу здобувачів ЗВО до технічних засобів перевірки текстів на плагіат. Кожен здобувач повинен отримати можливість самостійно перевірити свій доробок на предмет наявності/відсутності плагіату	Виконано частково	Здобувачі мають змогу перевіряти тексти власних наукових досліджень як через кафедри, працівниками яких є їх наукові керівники (сервіс "Unicheck"), так і через відділ наукової та науково-аналітичної підтримки фахових видань Університету (сервіс "Strikeplagiarism")	За наявності технічних можливостей надавати змогу усім здобувачам самостійно перевіряти свій науковий доробок на предмет наявності/відсутності плагіату	Університет частково виконав рекомендацію експертної групи щодо усунення недоліків за ОП. В університеті створено дієвий механізм перевірки наукових робіт здобувачів щодо дотримання принципів академічної доброчесності через сервіси «Unicheck», а також за допомогою програмного забезпечення «StrikePlagiarism» від польської компанії «Plagiat.pl». Проте доступ до цих інформаційних ресурсів здобувачі мають лише через наукових керівників, які працюють на відповідних кафедрах, а також через відділ наукової та науково-аналітичної підтримки фахових видань. При розробці планів щодо удосконалення матеріально-технічної бази університету врахувати рекомендації експертів щодо надання технічної можливості аспірантам самостійно перевіряти свої наукові доробки на предмет наявності чи відсутності ознак академічного плагіату.
Рекомендації Галузевої експертної ради				
Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми У освітньо-науковій програмі варто виокремити цілі ОНП, що дозволить в повній мірі підкреслити її унікальність та особливості. Рецензії роботодавців містять характеристику сильних сторін освітньо-наукової програми та освітньої	Виконано частково	В редакції ОНП 2023 р. викладено наступну ціль: сформувати у здобувачів набуття здатності розв'язувати комплексні теоретичні та практичні проблеми у галузі права, застосовувати методологію наукової та педагогічної діяльності, проводити власне наукове дослідження, результати якого мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення. В рецензіях роботодавців у 2023 році висловлені окремі пропозиції щодо змін до ОНП. В одній з рецензій зазначено: при наступному перезатвердженні ОНП доречно було б на рівні варіативних	Проаналізувати та внести до нової редакції ОНП відповідні пропозиції, які надали стейкхолдери	Університет частково виконав рекомендації ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. Експертами було звернуто увагу на те, що в рецензіях роботодавців, які надано на освітньо-наукову програму, відсутні конкретні рекомендації щодо її удосконалення. Університет отримав у 2023 р. на Проект ОНП лише дві рецензії, а саме: від заступника голови господарського суду Харківської області В. Усагова та голови Другого апеляційного адміністративного суду А. Бегунца. В зазначених рецензіях рекомендації

діяльності ЗВО щодо її реалізації, разом з тим, конкретні рекомендації роботодавців відсутні. Рекомендовано включити в рецензії роботодавці конкретні пропозиції щодо удосконалення ОНП		складових рекомендувати розробити нові навчальні компоненти, що стосуються особливостей здійснення правосуддя в умовах військового та інших особливих правових станів, особливостей реалізації основних прав і свобод людини і громадянина в такий період. Також правильно ввести до навчального плану дисципліни, які спрямовані на вивчення проблем розслідування воєнних злочинів, які були вчинені і вчиняються російським агресором на території України; також в іншій рецензії зазначено – доцільно ввести до варіативних складових дисципліни, які аналізують правові проблеми післявоєнної розбудови України в галузях оборони, підтримання правопорядку, відбудови економіки тощо. Ці пропозиції будуть проаналізовані і розглянуті при наступному перегляді програми		стосувались лише покращення варіативної частини освітньої програми в частині включення певних освітніх компонентів. З метою отримання слушних рекомендацій та пропозицій щодо формування цілей та програмних результатів навчання ОНП, з урахуванням тенденції розвитку спеціальності та ринку праці, при оновленні освітньої програми третього рівня вищої освіти рекомендуємо залучити широке коло стейкхолдерів – роботодавців, а також стейкхолдерів із числа представників академічної спільноти тощо.
Критерій 2. Структура та зміст освітньої програми ЗВО варто сформувати загальні правила та практики щодо формування блоків вибіркових дисциплін для забезпечення рівних прав здобувачів освіти на формування індивідуальної освітньої траєкторії, а саме усунути значну кількісну різницю дисциплін в межах різних блоків. Варто запровадити систему комунікаційних заходів щодо інформування здобувачів про можливості формування індивідуальної освітньої	Виконано частково	Відповідно до «Положення про організацію освітнього процесу в Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого» (https://nlu.edu.ua/files/norm_doc/polozhenni_a_org_anizaciju_osvit_procusu.pdf) та «Положення про вибір навчальних дисциплін» (https://nlu.edu.ua/files/norm_doc/polozhenni_a_vyb_ir_navch_dyscyplin_20180411.pdf) структура ОНП «Право» передбачає можливість формування індивідуальної освітньої траєкторії здобувачів. Така можливість реалізується за наступними напрямками: можливість виконувати наукові дослідження згідно з індивідуальним планом роботи; отримання методичного і змістовного наукового консультування щодо власного дослідження від наукового керівника; засвоєння навчальних дисциплін як на базі Університету, так і в програмах академічної мобільності; організація	Постійно інформувати здобувачів щодо можливості формування індивідуальної освітньої траєкторії.	Університет частково виконав рекомендації ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. При оновленні у 2023 р. ОНП проектна група відмовилась від формуванні вибіркових освітніх компонентів у певні майнори (вибіркові блоки). У варіативній складовій ОНП вибіркові освітні компоненти розміщені у Тематичному блоці IV «Дисципліни вільного вибору аспіранта».

траєкторії, оскільки не всі обізнані з такими можливостями		навчання через очну чи заочну форми. На кожний навчальний рік складаються індивідуальні навчальні плани здобувачів, що містять інформацію про перелік та послідовність вивчення обов'язкових та вибіркових навчальних дисциплін і проходження практик, обсяг навчального навантаження за усіма видами навчальної діяльності, види та строки підсумкового семестрового контролю та атестації. На забезпечення можливості формування індивідуальної освітньої траєкторії здобувача вищої освіти спрямовано 25 % обсягу ОНП.		
Критерій 3. Доступ до освітньої програми та визнання результатів навчання Оскільки у ЗВО за цією ОНП відсутня практика визнання результатів навчання, здобутих в інших ЗВО, а також практика зарахування результатів навчання, отриманих у неформальній освіті, варто запровадити заходи щодо інформування та популяризації серед здобувачів таких можливостей	Виконано частково	У 2022 році в Університеті було прийнято Положення про порядок визнання результатів неформальної та/або інформальної освіти, яке регулює порядок зарахування результатів навчання в неформальній освіті. https://nlu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/10/polozhennya-pro-poryadok-vyzannnya-osvity.pdf	Постійно проводити інформування здобувачів щодо можливостей неформальної та/або інформальної освіти	Університет частково виконав рекомендації ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. 3 липня 2022 р. в університеті діє Положення про порядок визнання результатів неформальної та/або інформальної освіти. Проте в університеті відсутня практика визнання результатів неформальної освіти, а також результатів навчання в інших закладах вищої освіти. З метою ефективного планування роботи щодо інформування здобувачів щодо можливостей неформальної та/або інформальної освіти доцільно перед початком 2024–2025 н.р. розробити План заходів, спрямованих на популяризацію та стимулювання участі здобувачів ОП в отриманні освітніх компонентів в рамках неформальної освіти.
Критерій 4. Навчання і викладання за освітньою програмою Способи інформування про зміст вибіркових ОК доцільно розширити з метою забезпечення більшої доступності для здобувачів з першоджерела (НПП, що	Виконано частково	Реалізацію права здобувачів вищої освіти обирати навчальні дисципліни регламентують: «Положення про вибір навчальних дисциплін» затв. наказом № 55 від 02.02.2021 р. (https://nlu.edu.ua/wpcontent/uploads/2021/03/polo_zhennya-pro-vybir-navchalnoyi-dyscypliny.pdf); У навчальному плані ОНП 12 кредитів ЄКТС відведено на НД за вибором аспіранта. Вибіркові НД	Оновити в навчальному плані на наступний рік вибіркові компоненти з урахуванням сучасних викликів і побажань стейкхолдерів, здобувачів та	Університет частково виконав рекомендацію ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. Галузева експертна рада рекомендувала популяризувати та запровадити систему комунікаційних заходів для інтенсифікації академічної мобільності здобувачів освіти. У зв'язку з цим доцільно розробити на 2024–2025 навчальний рік План заходів,

забезпечують). Варто популяризувати та запровадити систему комунікаційних заходів для інтенсифікації академічної мобільності здобувачів освіти		розвивають спеціалізацію ОНП, спрямовуються на отримання здобувачами вищої освіти додаткових академічних і професійних компетентностей відповідно до результатів навчання	науково-викладацького складу.	спрямованих на популяризацію та стимулювання участі здобувачів ОНП у національних та міжнародних програмах академічних обмінів.
Критерій 5. Контрольні заходи, оцінювання здобувачів вищої освіти та академічна доброчесність Варто розширити можливості щодо застосування середовища MOODLE в межах даної ОНП.	Виконано частково	Відбувається поетапне наповнення навчальних електронних комплексів для використання в освітньому процесі при реалізації ОНП зі спеціальності 081 «Право» в Університеті	Протягом двох років повністю наповнити портал навчальних електронних інформаційних комплексів Університету для ОНП за спеціальністю 081 «Право» в повному обсязі усіма необхідними компонентами	Університет частково виконав рекомендацію ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. В університеті здійснюється поетапне наповнення навчальних електронних комплексів для використання в освітньому процесі при реалізації ОНП зі спеціальності 081 «Право». Проте доцільно до початку 2024–2025 навчального року завершити процес завантаження платформи MOODLE навчально-методичними комплексами за всіма освітніми компонентами, які передбачені освітньо-науковою програмою.
Критерій 6. Людські ресурси Варто прийняти Положення про рейтингування науково-педагогічних працівників та запровадити практику враховування результатів рейтингування викладачів в ході їх кар'єрного розвитку та мотивації	Виконано частково	Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого https://nlu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/polozhennya-pro-rejtyngove-oczinuvannya-zatverdzhene-vch.r.-24.03.2021-1-1.pdf		Університет частково виконав рекомендацію ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. При формуванні рейтингу науково-педагогічних (педагогічних) працівників університету враховувати участь останніх в роботі галузевих експертних рад Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти. У зв'язку з цим рекомендуємо внести зміни до Розділу III (Організаційна робота) Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників НЮУ імені Ярослава Мудрого та включити окрему графу «Робота в галузевих експертних радах Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти» з відповідною кількістю балів за одиницю критерія.
Критерій 7.	Виконано	Поточний контроль та оцінювання	Розширювати	Університет частково виконав

Освітнє середовище та матеріальні ресурси. Рекомендується передбачити можливість перевірки на запозичення наукових робіт здобувачами освіти та науково-педагогічним працівниками самостійно. Передбачити можливість вибору навчальних дисциплін та відображення поточного оцінювання здобувачів в автоматизованій системі та використання більшості можливостей Moodle під час навчання. Знайти можливість для пересування маломобільних груп населення з 1 поверху на інші поверхи самостійно, окрім супроводу та допомоги.	частково	здобувачів з 2021/2022 навчального року здійснюється за допомогою автоматизованої системи управління навчальним процесом. Підписано окрему угоду з сервісом перевірки академічних текстів на рівень унікальності. Підписано окрему угоду з сервісом перевірки академічних текстів на рівень унікальності "Unicheck", доступ до програми надано всім кафедрам. Науковим керівникам надана можливість направляти наукові роботи на перевірку системою "Unicheck". Водночас, програма "Strikeplagiarism" продовжує використовуватися з метою перевірки текстів дисертаційних досліджень на рівень унікальності. "Unicheck", доступ до програми надано всім кафедрам. Науковим керівникам надана можливість направляти наукові роботи на перевірку системою "Unicheck". Водночас, програма "Strikeplagiarism" продовжує використовуватися з метою перевірки текстів дисертаційних досліджень на рівень унікальності.	можливості АСУ шляхом включення нових опцій завдяки розширенню її технічних можливостей	рекомендацію ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. На початок нового навчального року розробити План заходів щодо удосконалення технічних можливостей АСУ.
Критерій 8. Внутрішнє забезпечення якості освітньої програми. Варто залучати випускників до перегляду ОНП, як постійних партнерів. Доцільним є врахування думки здобувачів під час підведення рейтингування науково-педагогічних працівників. Необхідно удосконалити анкети для опитування аспірантів, що навчаються за освітньо-науковою	Виконано частково	Здобувачі залучаються до процесу періодичного перегляду ОНП та забезпечення її якості шляхом: сталої комунікації з проректором з наукової роботи, гарантом ОНП та співробітниками відділу аспірантури щодо питань змісту навчального плану та програм НД, якості викладання на ОНП; комунікації із групою забезпечення ОНП при проведенні практичних занять, консультацій; моніторингу якості навчання, анкетування студентів із питань змісту, якості та напрямів удосконалення ОНП. Опитування здобувачів здійснюється Центром внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності на постійні основи (https://nlu.edu.ua/zagalna-informacziya/korporativna-kultura-ta-	Інформувати здобувачів щодо можливості здобувачів впливати на зміст ОНП.	Університет частково виконав рекомендацію ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. В університеті існує практика залучення здобувачів ОНП та стейкхолдерів-роботодавців до процесів удосконалення та покращення освітньої програми та освітнього процесу. Галузева експертна рада рекомендувала залучати випускників до перегляду ОНП як постійних партнерів. У зв'язку з цим рекомендуємо при оновленні освітньої програми провести опитування випускників ОНП з метою встановлення задоволеності ними методами навчання та викладання за ОНП, а також запропонувати їм надати пропозиції щодо покращення ОНП та освітньої діяльності за цією програмою.

програмою «Право», шляхом внесення питань щодо задоволеності методами навчання та викладання в Університеті в ході дистанційного (віддаленого) навчання.		akademichna-dobrochesnist/czentrnutrishnogo-zabezpechennya-yakosti-osvitnoyidiyalnosti/).		
Критерій 9. Прозорість та публічність Варто інформувати здобувачів освіти про політику прозорості та відкритості, а також відкриті джерела інформації про освітньо-наукову програму	Виконано частково	Здобувачі освіти інформуються про політику прозорості та відкритості, а також відкриті джерела інформації про освітньо-наукову програму	Постійно інформувати здобувачів про політику прозорості та відкритості щодо ОНП	Університет частково виконав рекомендацію ГЕР щодо усунення недоліків за ОП. В університеті існує практика інформування здобувачів третього рівня вищої освіти щодо політики прозорості та відкритості, а також є відкриті джерела інформації про ОНП.

Рекомендації з подальшого удосконалення освітньої програми з урахуванням наведених у Відомостях про самооцінювання змін в ОП

Закладу вищої освіти варто звернути увагу на усунення наступних недоліків, виявлених в процесі постакредитаційного пост моніторингу:

1 Критерій

Університет отримав у 2023 р. на ОНП дві рецензії, а саме: від заступника голови господарського суду Харківської області В. Усатова (05.12.2023 р.) та голови Другого апеляційного адміністративного суду А. Бегунца (24.10.2023 р.). В зазначених рецензіях рекомендації стосувались лише покращення варіативної частини освітньої програми в частині включення певних освітніх компонентів. З метою отримання слушних рекомендацій та пропозицій щодо формування цілей та програмних результатів навчання ОНП, з урахуванням тенденції розвитку спеціальності та ринку праці, при оновленні освітньої програми третього рівня вищої освіти рекомендуємо залучити широке коло стейкхолдерів – роботодавців, а також стейкхолдерів із числа представників академічної спільноти тощо.

2 Критерій

1. В рамках ОНП здобувач має право обрати 12 кредитів ECTS. У варіативній частині ОНП (Розділ IV) кожен із запропонованих 73 вибіркового компонентів складається із 6 кредитів, у зв'язку з чим здобувач має право обрати з цієї програми лише 2 освітніх компоненти. Таким чином, якщо здобувач має намір обрати освітній компонент з іншої програми, то в рамках ОНП він може обрати лише один вибіркового компонент, а з інших програм здобувач може обрати один чи більше компонентів у кількості не більше 6 кредитів.

У зв'язку з цим доцільно зменшити кількість кредитів для певних вибірових компонентів ОНП, оскільки це надасть здобувачам можливість обирати більше вибірових компонентів в рамках ОНП та інших освітніх програм.

2. У п. 25 Положення «Про порядок підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого» (2020 р.) (<http://surl.li/qbgcg>) передбачено, що аспіранти повинні погоджувати вибір освітнього компоненту із варіативної частини ОНП із своїм науковим керівником та керівником відповідного підрозділу. Проте погодження здобувачем вибірового компоненту із науковим керівником повинно бути правом, а не зобов'язанням для здобувача. Припис щодо погодження такого вибірового компоненту із «керівником відповідного підрозділу» доцільно виключити із п. 25 зазначеного Положення, оскільки це обмежує здобувачеві право вільного формування індивідуальної освітньої траєкторії.

3. Додати до п. 1.5 Положення про вибір навчальних дисциплін (2021 р.) процедуру вибору здобувачами третього рівня вищої освіти вибірових компонентів протягом освітнього процесу. Закріпити в Положенні про вибір навчальних дисциплін (2021 р.) припис, яким би було визначено для аспірантів право вільного вибору освітніх компонентів з інших освітніх програм.

4. В ОНП таблиця, яка містить інформацію про педагогічну практику, розміщена в розділі IV (Варіативна підготовка (цикл дисциплін вільного вибору аспіранта). У зв'язку з тим, що ОК «Педагогічна практика» є обов'язковою, а не варіативною освітньою складовою ОНП, таблицю, яка містить відомості про педагогічну практику, необхідно виключити із Розділу IV та перемістити до розділу III (Практична підготовка).

3 Критерій

З метою запровадження практики визнання результатів навчання, здобутих у неформальній освіті, в університеті на початку навчального року розробити план заходів, спрямованих на популяризацію та стимулювання участі здобувачів ОНП в отриманні освітніх компонентів в рамках неформальної освіти.

4 Критерій

До початку нового навчального року на інформаційному порталі університету розмістити електронні навчальні комплекси до освітніх компонентів, які передбачені ОНП зі спеціальності 081 «Право».

5 Критерій

Використання платформи Moodle надає можливість під час воєнного стану ефективно організовувати якісний освітній процес у дистанційній формі та ін. У зв'язку з цим строки проведення робіт щодо активізації можливостей застосування середовища Moodle, які заплановані ЗВО протягом наступних трьох років (до 2027 р.), доцільно скоротити й провести їх до початку 2024–2025 навчального року.

6 Критерій

Запровадити практику щорічного опитування аспірантів 1–4 курсів навчання за ОНП зі спеціальності 081 «Право» з метою оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників університету.

7 Критерій

При розробці планів щодо удосконалення матеріально-технічної бази університету врахувати рекомендації щодо облаштування навчальних корпусів пандусами або іншими технічними засобами для забезпечення маломобільним групам населення безперешкодного доступу до навчальних аудиторій та приміщень, розміщених на верхніх поверхах. На початок нового навчального року розробити план заходів щодо удосконалення технічних можливостей АСУ.

8 Критерій

Згідно з п. 1.8 Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників НЮУ імені Ярослава Мудрого (2021 р.) рейтинговому оцінюванню підлягає діяльність лише штатних науково-педагогічних (педагогічних) працівників. Доцільно в зазначений документ додати положення щодо рейтингу оцінюванні професійної діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників, які працюють в університеті на відповідних посадах на умовах внутрішнього або зовнішнього сумісництва.

При формуванні рейтингу ефективності та результативності професійної діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників університету враховувати результати опитування здобувачів вищої освіти. У зв'язку з цим до початку 2024–2025 н.р. внести відповідні зміни до Положення про критерії, правила і процедури рейтингового оцінювання навчальної, методичної, організаційної та наукової діяльності науково-педагогічних (педагогічних) працівників НЮУ імені Ярослава Мудрого.

9 Критерій

На веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»» (<http://surl.li/qcxyr>) розміщено освітньо-наукові програми, які прийняті у 2016 р., 2018 р. та 2020 р. Освітньо-наукова програма підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти – доктор філософії із спеціальності 081 «Право» (галузь знань 08 «Право»), яка була затверджена Вченою Радою університету (Протокол № 1 від 07.09.2023) та введена в дію наказом ректора 07.09.2023 р. (наказ № 228), не розміщена на вказаній веб-сторінці. У вкладці «Освітньо-наукова програма 081-2023» розміщено лише Проект ОНП (<http://surl.li/qcybk>). Рекомендуємо розмістити на веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»» освітньо-наукову програму, яка була прийнята у 2023 р.

У вкладці «Опитування», яка міститься на веб-сторінці ЗВО «Наука в університеті. «081 «Право»», розміщено результати опитування аспірантів стосовно академічної доброчесності та задоволеності методами навчання й викладання, а також результати опитування роботодавців, які було проведено у 2021 р. (<http://surl.li/qcyscb>). Проте у вкладку доцільно додати також результати опитувань здобувачів третього рівня вищої освіти та інших стейкхолдерів, проведених у 2022–2023 р.

Привертає увагу те, що Проекти освітньо-наукових програм підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти - доктор філософії із спеціальності 081 «Право» (галузь знань 08 «Право») розміщено на різних веб-сторінках офіційного сайту університету. Окрім веб-сторінки «Наука в університеті. «081 «Право»» (<http://surl.li/qcxyr>), вкладка «Проекти освітньо-наукових програм» (<http://surl.li/qcyhz>) розміщена на веб-сторінці «Наука в університеті. Відділ аспірантури» (<http://surl.li/qcyix>). Проте у вкладці «Проекти освітньо-наукових програм» завантажено лише Проект ОНП 2020 р. (<http://surl.li/qcyic>). Рекомендуємо удосконалити архітектуру та навігацію офіційного сайту університету з метою уникнення випадків дублювання інформації на різних інформаційних ресурсах, а також оновити відповідні веб-сторінки матеріалами, які стосуються процедур розгляду Проекту

ОНП 2023 р.

У вкладці «Рецензії стейкхолдерів» на веб-сторінці «Наука в університеті. «081 «Право»» (<http://surl.li/qсхуг>) відсутні рецензії та відгуки на проект освітньо-наукової програми 2023 р. (<http://surl.li/qсybk>) від стейкхолдерів та інших зацікавлених сторін. Після початку процедури оновлення ОНП та затвердження її проекту рекомендуємо розміщувати у вкладці «Рецензії стейкхолдерів» усі рецензії та відгуки, отримані від стейкхолдерів та ін.

10 Критерій

В університеті створено дієвий механізм перевірки наукових робіт здобувачів щодо дотримання принципів академічної доброчесності через сервіси «Unicheck», а також за допомогою програмного забезпечення «StrikePlagiarism» від польської компанії «Plagiat.pl». Проте доступ до цих інформаційних ресурсів здобувачі мають лише через наукових керівників, які працюють на відповідних кафедрах, а також через відділ наукової та науково-аналітичної підтримки фахових видань. При розробці планів щодо удосконалення матеріально-технічної бази університету врахувати рекомендації експертів щодо надання технічної можливості аспірантам самостійно перевіряти свої наукові доробки на предмет наявності чи відсутності ознак академічного плагіату.

Пунктом 25 Положення «Про порядок підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого» 2020 р. (<http://surl.li/qbgcg>) передбачено, що аспіранти мають право вибирати навчальні дисципліни, що пропонуються для інших рівнів вищої освіти і які пов'язані з тематикою дисертаційного дослідження, за погодженням із своїм науковим керівником та керівником відповідного підрозділу. Проте такі умови щодо формування здобувачем індивідуальної освітньої траєкторії обмежують його право вільного вибору вибіркового компонента. По-перше, вибіркового компонента повинен бути пов'язаний із тематикою дисертаційного дослідження, а по-друге – пройти процедуру погодження із «науковим керівником та керівником відповідного підрозділу». У зв'язку з чим зазначені обмеження щодо вільного формування здобувачами третього рівня вищої освіти індивідуальної освітньої траєкторії доцільно виключити.

Розглянувши Пунктом 25 Положення «Про порядок підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого» (2020 р.) доцільно виключити приписи, які стосуються вибору освітнього компонента, пов'язаного з тематикою дисертаційного дослідження, а також погодження вибіркового компонента із науковим керівником та керівником відповідного підрозділу, оскільки це обмежує здобувачеві право вільного формування індивідуальної освітньої траєкторії.

Підсумки

Виходячи із викладеного, галузева експертна рада рекомендує Національному агентству прийняти рішення про проходження постакредитаційного моніторингу за освітньо-науковою програмою «Право» третього (доктора філософії) рівня вищої освіти Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого.

За – 8.

Самовідвід – 2.

Головуючий на засіданні ГЕР

Тарас ГУРЖІЙ

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Тарас Гуржій', written over a horizontal line.